luce delle sue convinzioni. A personaggi non ortodossi come Aidan e Colman⁴⁷ non vengono risparmiate critiche per le loro posizioni filoceltiche eterodosse, ma essi ricevono anche parole d'elogio per le loro qualità morali.⁴⁸

Il Beda *auctor* fa capolino in molte altre circostanze, ad esempio quando commenta (*HE* III 1) l'uccisione in battaglia degli empi successori di Edwin, Osric e Eanfrith, da parte del re dei Britanni Caedwalla, che in precedenza si era macchiato anche del sangue di Edwin «*impia manu sed iusta ultione.*» In questo caso, un personaggio di per sé esecrabile come Caedwalla viene ritenuto veicolo della vendetta divina che si scaglia sui giovani principi apostati. Sono annotazioni come questa, così vivaci ed icastiche, a far dire alla Foord: «*par l'humanité des épisodes qu'il recontre, et le dépouillement des faits, Bède était un psychologue né [...] Il avait une telle candeur, un art tellement naïf, un tel amour de la vérité, et un tel respect du passé.*⁴⁹»

Un altro interessante aspetto della *HE* che merita alcune riflessioni è il criterio con cui il Beda cita ed inserisce nella sua opera i personaggi. Vagliandoli attentamente, ad

⁴⁷ Aidan, originariamente vescovo degli Scotti del nord, si insediò come vescovo di Lindisfarne in seguito alla richiesta di re Oswald, che si era convertito al Cristianesimo e desiderava evangelizzare il suo popolo. Beda ne parla a più riprese nella sua opera storica, ed ha modo di lodarne la grande rettitudine e lo spirito religioso, pur notandone, come detto, le idee non ortodosse in merito ad alcune importanti questioni dottrinarie. Colman, come Aidan, era originario dell'Irlanda e ricoprì la carica di vescovo di Lindisfarne: a Whitby, nel 663, fu il campione del partito filo-celtico opposto a quello filo-romano rappresentato dal vescovo Wilfrid, che lo sconfisse dottrinalmente ottenendo il riconoscimento delle proprie idee, che divennero la linea guida della Chiesa anglosassone.

⁴⁸ A proposito di Colman, *HE* III 26: «*Quantae autem parsimoniae, cuius continentiae fuerit ipse cum predecessoribus suis, testabatur etiam locus ille quem regebant*»

In *HE* III 17, a proposito di Aidan, il suo giudizio si fa articolato: da una parte, l'autore afferma: «*scripsi autem haec de persona et operibus viri praefati, nequaquam in eo laudans vel eligens hoc, quod de observatione paschae minus perfecte sapiebat; immo hoc multum detestans, sicut in libro quem de Temporibus composui.*»; dall'altra, il suo giudizio sull'uomo rimane positivo: «*In quo tamen hoc adprobo, quia in celebratione sui paschae non aliud corde tenebat, venerabatur et predicabat, quam quod nos, id est, redemptionem generis humani per passionem, resurrectionem, ascensionem in caelos mediatoris Dei et hominum hominis Jesu Christi.*»